Excelentíssimo Senhor

WENDER PERES DE LIMA — TULIO DO LANCHE

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA/ MG

REF.  INDICAÇÃO N° CM 278/2021

0 Vereador que esta subscreve, o vi  Plenário,

A Secretaria para  oil
0 <-1 Sala das Ses

r e arquivar.

•

•••••••••• NW**

Presiden do C lara
O&M&

)0)

4

,„!CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de olicitar ao Sr.

Prefeito a contratação de um interprete de libras nas reuniões a efimara

Municipal.

JUSTIFICATIVA

A solicitação pretende garantir mecanismo de

ampliação da inclusão social das pessoas portadoras de deficiência auditiva. Saliento

que a  Lingua  Brasileira de Sinais foi oficializada pela Lei Federal n° 10.436/2002, a

qual trata de um conjunto de códigos gestuais para a comunicação de pessoas surdas.

Ademais, as referidas reuniões estão sendo transmitidas via facebook, o que amplia o

acesso as mesmas, tornando a inclusão de intérprete de libras essencial para

possibilitar que praticamente todos possam saber e entender melhor o que está sendo

realizado pelo Poder Legislativo, tornando um iniciativa de grande alcance social.

lturama/MG, 28 de abril de 2021.

evya 	-1(YA,Gtrdo\-
Vereador Dra. Ana Carolina Freitas Miranda

Carol  Miranda

Av. Prefeito Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1